
 

ANO XXXVIII                N.º 034              06/03/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 038 (TRINTA E OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 

 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR...............................................................................................................................................................................002 

PROPP.................................................................................................................................................................................010 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DDRH..................................................................................................................................................................................011 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

NDC, PUVR, IACS, GCI, TEP, GFQ/EGQ, SEM, TEC, GBG.........................................................................................013 

 

SEÇÃO IV 
 

DECISÃO DO EEIMVR.....................................................................................................................................................038 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ANTONIO LIMA VIANA   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Substituto da Chefe do Serviço de Comunicações 

Administrativas 

  Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA Nº. 37.851de 05 de março de 2008. 

 

 

    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais;  

                                          

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.001886/2008-85; 

    

RESOLVE: 

               

I - Exonerar, a partir de 26 de fevereiro de 2008, o Professor de Ensino Superior JOSÉ LUIS 

VIANNA DA CRUZ, Professor de 3º Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº. 303609, do Quadro 

Permanente da Universidade, do cargo de Diretor “pro tempore” do Instituto de Ciências da 

Sociedade e Desenvolvimento Regional, designado pela Portaria nº. 31.598 de 24 de julho de 2003, 

publicada no BS/UFF nº. 111 de 28/07/2003. 

    

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 03 

 

 

PORTARIA Nº. 37.852 de 05 de março de 2008. 

                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

EMENTA: Nomeia Diretor e Vice-Diretora do Instituto 

de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 

Regional. 

                            

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

   

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº. 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº. 1.916, de 23.05.96; 

   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

             

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretora do Instituto de Ciências da 

Sociedade e Desenvolvimento Regional; e 

 

  Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº. 23069.001886/2008-85; 

     

  RESOLVE: 

 

I – Nomear, a partir de 27 de fevereiro de 2008, dentre os eleitos através da lista tríplice, os Professores 

integrantes da carreira de Magistério Superior JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ, Professor do 3º grau 

– Adjunto 4, matrícula SIAPE nº. 303609, e LEDA REGINA BARROS SILVA, Professor do 3º grau 

– Adjunto 1, matrícula SIAPE nº. 140500, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercerem, por um mandato de 4 (quatro) anos, respectivamente, os cargos de Diretor e Vice-Diretora, 

do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 

   

II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

                  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 04 

 

 

PORTARIA Nº. 37 853 de 05 de março de 2008. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais. 

 

Considerando o que consta no processo n°. 23069. 001886/2008-85 

 

RESOLVE: 

 

I - Dispensar, a partir de 26 de fevereiro de 2008, as professoras LEDA REGINA BARROS SILVA, 

professor de 3° grau – adjunto 1, matricula SIAPE n°. 140500 e ISABEL CRISTINA CHAVES 

LOPES, professor de 3 ° grau – assistente 4, matricula siape n°. 311605, ambas do quadro permanente 

da universidade ,respectivamente, das funções de coordenadora e vice-coordenadora, “pro tempore”, do  

Curso de Graduação em Serviço Social de Campos,  do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional, designadas pela portaria n°. 35.678, de 11/09/2006, publicada em BS/UFF 

n°. 144, de 12/09/2006. FG-1  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 05 

 

 

PORTARIA Nº. 37.854 de 05 de março de 2008. 

 

                   

 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Serviço Social de Campos; e 

 

Considerando, finalmente o que mais consta do Processo nº 23069. 001886/2008-85, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                         RESOLVE: 

 

I – Designar, a partir de 27 de fevereiro de 2008, os Professores de Ensino Superior, RITA MARCIA 

MONTEIRO PAIXÃO, Professor de 3º Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº. 305153, e ROSANY 

BARCELLOS DE SOUZA, Professor de 3º Grau - Adjunto 2, matrícula SIAPE nº. 311103, ambas do 

Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04 (quatro) 

anos, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social 

de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 

 

II - Ao Titular da função caberá a gratificação FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 06 

 

 

PORTARIA Nº. 37.855 de 05 de março de 2008. 

     

 

    

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

    

Considerando o constante no processo nº. 23069.001886/2008-85; 

    

RESOLVE: 

              

1- Dispensar, a partir de 26 de fevereiro de 2008, RITA MARCIA MONTEIRO PAIXÃO, Professor 

de 3º Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº. 305153-5, pertencente ao Quadro Permanente da 

Universidade, da função de Chefe  “pro tempore” do Departamento de Serviço Social de Campos, do 

Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, designada pela Portaria nº. 33.487, de 

29/12/2004, publicada no BS/UFF nº. 177, de 30/12/2004. FG-1 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 07 

 

 

PORTARIA Nº. 37.856 de 05 de março de 2008. 

     

 

                        

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

   

   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 

   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

   

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Serviço 

Social de Campos; e. 

    

  Considerando o que consta do Processo nº. 23069.001886/2008-85, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar, a partir de 27 de fevereiro de 2008, dentre os eleitos através de listas tríplices, ERICA 

TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA, Professor de 3º Grau – Adjunto 1, matrícula SIAPE nº. 

310736 e CLAUDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA, Professor de 3º Grau -  

Assistente 1, matrícula SIAPE nº. 7312105, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do 

Departamento de Serviço Social de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional.  

                                                                                  

II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 08 

 

 

PORTARIA Nº. 37.857 de 05 de março de 2008. 

 

    

 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

    

Considerando o constante no processo nº. 23069.001886/2008-85; 

 

RESOLVE: 

    

1- Dispensar, a partir de 26 de fevereiro de 2008, PAULO GOMES SANGUEDO, Professor de 3º 

Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº. 310909, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da 

função de Chefe  “pro tempore” do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, do 

Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, designado pela Portaria nº. 31.709, de 

22.08.2003, publicada no BS/UFF nº. 124, de 25/08/2003.  

    

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 09 

 

 

PORTARIA Nº. 37.858 de 05 de março de 2008. 

    

                        

 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 

   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

  Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Fundamentos de Ciências da Sociedade; e 

    

  Considerando o que consta do Processo nº. 23069.001886/2008-85, 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar, a partir de 27 de fevereiro de 2008, dentre os eleitos através de listas tríplices, PAULO 

GOMES SANGUEDO, Professor de 3º Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº. 310909 e NELSON 

CRESPO PINTO PIMENTEL, Professor de 3º Grau - Auxiliar 4, matrícula SIAPE nº. 269144, 

ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e 

Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Fundamentos de Ciências da 

Sociedade, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional.  

                                                                                  

II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 010 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPP, N°. 11 de 27 de dezembro de 2007. 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições e competência 

concedida pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº. 36.008 de 23 de novembro de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar a servidora MARILIA FERREIRA CHAGAS, matrícula SIAPE nº. 308217-1, para atuar 

como Fiscal do Contrato nº. 02/2007, firmado entre a UFF/PROPP e a Empresa ELECTRA VIAGEM E 

TURISMO LTDA-ME. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 
# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 011 

 

Parte 2: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 016 De 28 de fevereiro de 2008. 

 

 

Assunto: Remoção por indicação de chefia. 

 

             

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do 

inciso I, do item 1, da Portaria  nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 

26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.007033/07-76, 

 

RESOLVE: 

                      

1- Remover a servidora MARIA APARECIDA DE SOUZA SILVA, Assistente em Administração, 

nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº. 0308339, nos termos do item 4, 

alínea “b” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Colégio Universitário Geraldo Reis 

vinculado à Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos para o Centro de Estudos Sociais Aplicados.   

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 

Diretora do Departamento de  

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 017 de 29 de fevereiro de 2008. 

 

 

Assunto: Remoção por limitação de saúde 

 

   

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do 

inciso I, do item 1, da Portaria  nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 

26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.007523/07-72, 

 

RESOLVE: 

                       

1- Remover o servidor HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS, Assistente em 

Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE 1095200, nos termos 

do item 3, alínea “a” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Setor de Lotação Temporária  para 

o Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos,  ambos vinculados à Superintendência de 

Recursos Humanos. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 

Diretora do Departamento de  

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 012 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 018 de 29 de fevereiro de 2008. 

 

 

Assunto: Remoção por limitação de saúde 

 

   

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do 

inciso I, do item 1, da Portaria  nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 

26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.077176/2007-45, 

 

RESOLVE: 

                       

1- Remover o servidor DAYSE MARA DA SILVA DIAS, Técnico de Laboratório/Área, nível de 

classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE 1090156, nos termos do item 3, alínea “a” da 

Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Setor de Lotação Temporária para o Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, ambos vinculados à Superintendência de Recursos Humanos. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 

Diretora do Departamento de  

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 013 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NDC, Nº. 01 de 29 de fevereiro de 2008. 

 

EMENTA: Constitui Grupo de Terminologia 

 

A Diretora do Núcleo de Documentação, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1- Constituir Grupo de Apoio Técnico (GAT) de Terminologia composto pelos servidores: FABIANA 

MENEZES SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE 1467021, HILDENISE FERREIRA NOVO, 

Matrícula SIAPE 1243104, ILVA PEREIRA LIMA BECKER, Matrícula SIAPE 1212563-5, 

LAFFAYETTE DE SOUZA ÁLVARES JR., Matrícula SIAPE 1461519, e MIRIAM DE FÁTIMA 

CRUZ, Matrícula SIAPE 1499147. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANA MARIA DE HOLLANDA. CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Diretora do Núcleo de Documentação 

# # # # # # 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NDC, Nº. 02 de 29 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Constitui Conselho Técnico 

  

A Diretora do Núcleo de Documentação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

              

I. Constituir o Conselho Técnico (CONTEC) do Núcleo de Documentação, instância consultiva                   

deliberativa de caráter técnico e administrativo, que terá a incumbência de estabelecer diretrizes 

objetivando o aperfeiçoamento e a melhoria da qualidade do Sistema NDC. 

 

 

II - Designar para compor o referido Conselho Técnico os seguintes servidores: ANA MARIA DE H. 

CAVALCANTI DE SÁ COUTO, Bibliotecária, Mat. SIAPE 0307827, ANA ROSA DOS SANTOS, 

Bibliotecária, Mat. SIAPE 1030135-5, ARY ALFREDO PEREIRA FORTES, Arquivista, Mat. 

SIAPE 0306577-3, INAYÁ GOMES DE ANDRADE MARTINS, Bibliotecária, Mat. SIAPE 

6308996-2, LIGIA POLYCARPO MARTINS MEDEIROS, Bibliotecária, Mat. SIAPE 1466311, 

MARCUS VINÍCIUS MENDONÇA ANDRADE, Bibliotecário, Mat. SIAPE 1212567, SANDRA 

LOPES COELHO, Bibliotecária, at. SIAPE1124564-5. 

 

III - A presidência do referido Conselho Técnico caberá à servidora ANA MARIA DE HOLLANDA 

CAVALCANTI DE SÁ COUTO, Diretora do NDC. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANA MARIA DE HOLLANDA. CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Diretora do Núcleo de Documentação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 014 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, N°, 01 de 14 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

 

1) o exposto na Portaria MEC nº. 3.768, de 25 de outubro de 2005, para liberação de vagas em IFES 

brasileiras em fase de expansão ou consolidação;  

 

2) a criação do Pólo Universitário de Volta Redonda pela Resolução do CUV de n°. 324, de 29 de 

novembro de 2006;  

 

3) a necessidade de continuação da montagem da estrutura administrativa do Pólo Universitário de 

Volta Redonda; 

 

4) a necessidade de racionalização do uso dos recursos humanos destinados ao projeto de criação e 

expansão do Pólo Universitário de Volta Redonda, de modo a atender  simultaneamente as necessidades 

administrativas de suas Unidades e seu próprio funcionamento,  

 

RESOLVE: 

 

1- Remover a servidora FABIANA DA SILVA BAILÃO, Cargo, Mat. SIAPE nº. 1534301-3, Nível 

de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, nomeada através da Portaria nº. 

35.094, DOU de 24/05/2006, lotada na Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, 

em vaga liberada pela Portaria MEC acima, para o Pólo Universitário de Volta Redonda. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 

Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 015 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, N°. 02 de 14 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

 

1) o exposto na Portaria MEC nº. 3.768, de 25 de outubro de 2005, para liberação de vagas em IFES 

brasileiras em fase de expansão ou consolidação;  

 

2) a criação do Pólo Universitário de Volta Redonda pela Resolução do CUV de n°. 324, de 29 de 

novembro de 2006;  

 

3) a necessidade de continuação da montagem da estrutura administrativa do Pólo Universitário de 

Volta Redonda; 

 

4) a necessidade de racionalização do uso dos recursos humanos destinados ao projeto de criação e 

expansão do Pólo Universitário de Volta Redonda, de modo a atender  simultaneamente as necessidades 

administrativas de suas Unidades e seu próprio funcionamento,  

 

RESOLVE: 

 

1- Remover o servidor WELINGTON BATISTA, Assistente em Administração, Mat. SIAPE nº. 

1537305, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, nomeado através 

da Portaria nº. 35.108, DOU de 29/05/06, lotado na Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 

Volta Redonda, em vaga liberada pela Portaria MEC acima, para o Pólo Universitário de Volta 

Redonda. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 

Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 016 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, N°. 03 de 14 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

 

1) o exposto na Portaria MEC nº. 3.768, de 25 de outubro de 2005, para liberação de vagas em IFES 

brasileiras em fase de expansão ou consolidação;  

 

2) a criação do Pólo Universitário de Volta Redonda pela Resolução do CUV de nº 324, de 29 de 

novembro de 2006;  

 

3) a necessidade de continuação da montagem da estrutura administrativa do Pólo Universitário de 

Volta Redonda; 

 

4) a necessidade de racionalização do uso dos recursos humanos destinados ao projeto de criação e 

expansão do Pólo Universitário de Volta Redonda, de modo a atender  simultaneamente as necessidades 

administrativas de suas Unidades e seu próprio funcionamento,  

 

RESOLVE: 

 

1- Remover a servidora ELISÂNGELA MENESES SOARES, Secretária Executiva, Mat. SIAPE nº. 

1558821, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, nomeada através 

da Portaria nº. 35.977 DOU de 22/11/2006, lotada na Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 

Volta Redonda, em vaga liberada pela Portaria MEC acima, para o Pólo Universitário de Volta 

Redonda. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 

Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 017 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, N°. 04 de 14 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais, 

considerando: 

 

1) o exposto na Portaria MEC nº. 3.768, de 25 de outubro de 2005, para liberação de vagas em 

IFES brasileiras em fase de expansão ou consolidação;  

 

2) a criação do Pólo Universitário de Volta Redonda pela Resolução do CUV de n°. 324, de 29 de 

novembro de 2006;  

 

3) a necessidade de continuação da montagem da estrutura administrativa do Pólo Universitário de 

Volta Redonda; 

 

4) a necessidade de racionalização do uso dos recursos humanos destinados ao projeto de criação e 

expansão do Pólo Universitário de Volta Redonda, de modo a atender  simultaneamente as 

necessidades administrativas de suas Unidades e seu próprio funcionamento,  

 

RESOLVE: 

 

1- Remover a servidora ELAINE DE MOURA MELO, Técnica em Assuntos Educacionais, Mat. 

SIAPE nº. 1532640-2, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, 

nomeada através da Portaria nº. 34.938 DOU de 09/04/2006, lotada na Escola de Engenharia 

Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, em vaga liberada pela Portaria MEC acima, para o Pólo 

Universitário de Volta Redonda. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 

Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 018 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, N°. 05 de 14 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais, 

considerando: 

 

1) o exposto na Portaria MEC nº. 3.768, de 25 de outubro de 2005, para liberação de vagas em 

IFES brasileiras em fase de expansão ou consolidação;  

 

2) a criação do Pólo Universitário de Volta Redonda pela Resolução do CUV de n°. 324, de 29 de 

novembro de 2006;  

 

3) a necessidade de continuação da montagem da estrutura administrativa do Pólo Universitário de 

Volta Redonda; 

 

4) a necessidade de racionalização do uso dos recursos humanos destinados ao projeto de criação e 

expansão do Pólo Universitário de Volta Redonda, de modo a atender  simultaneamente as 

necessidades administrativas de suas Unidades e seu próprio funcionamento,  

 

RESOLVE: 

 

1- Remover a servidora ALINE MORAES DA COSTA, Técnica em Assuntos Educacionais, 

Mat. SIAPE nº. 155569-0, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 

01, nomeada através da Portaria nº. 35.825 DOU de 19/10/2006, lotada na Escola de Engenharia 

Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, em vaga liberada pela Portaria MEC acima, para o Pólo 

Universitário de Volta Redonda. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 

Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 019 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, N°. 06 de 14 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

 O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais, 

considerando: 

 

1) o exposto na Portaria MEC nº. 975/06, de 4 de maio de 2005, para liberação de vagas em IFES 

brasileiras em fase de expansão ou consolidação;  

 

2) a criação do Pólo Universitário de Volta Redonda pela Resolução do CUV de n°. 324, de 29 de 

novembro de 2006;  

 

3) a necessidade de continuação da montagem da estrutura administrativa do Pólo Universitário de 

Volta Redonda; 

 

4) a necessidade de racionalização do uso dos recursos humanos destinados ao projeto de criação e 

expansão do Pólo Universitário de Volta Redonda, de modo a atender simultaneamente as 

necessidades administrativas de suas Unidades e seu próprio funcionamento,  

 

RESOLVE: 

 

1- Remover o servidor CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA, Administrador, Mat. SIAPE 

nº. 155177-8, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, 

nomeado através da Portaria nº. 35.591 DOU de 22/08/2006, lotado na Escola de Engenharia 

Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, em vaga liberada pela Portaria MEC acima, para o Pólo 

Universitário de Volta Redonda. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 

Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 020 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, N°. 07 de 14 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais, 

considerando: 

 

 

1) o exposto na Portaria MEC nº. 975/06, de 4 de maio de 2005, para liberação de vagas em IFES 

brasileiras em fase de expansão ou consolidação;  

 

2) a criação do Pólo Universitário de Volta Redonda pela Resolução do CUV de nº 324, de 29 de 

novembro de 2006;  

 

3) a necessidade de continuação da montagem da estrutura administrativa do Pólo Universitário de 

Volta Redonda; 

 

4) a necessidade de racionalização do uso dos recursos humanos destinados ao projeto de criação e 

expansão do Pólo Universitário de Volta Redonda, de modo a atender  simultaneamente as 

necessidades administrativas de suas Unidades e seu próprio funcionamento,  

 

RESOLVE: 

 

1- Remover o servidor LEANDRO SANTOS DA SILVA, Administrador, Mat. SIAPE nº. 

1547206, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, nomeado 

através da Portaria nº. 35.591 DOU de 22/08/2006, lotado na Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, em vaga liberada pela Portaria MEC acima, para o Pólo 

Universitário de Volta Redonda. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 

Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

 # # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 021 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, N°. 08 de 14 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais, 

considerando: 

 

 

1) o exposto na Portaria MEC nº. 975/06, de 4 de maio de 2005, para liberação de vagas em IFES 

brasileiras em fase de expansão ou consolidação;  

 

2) a criação do Pólo Universitário de Volta Redonda pela Resolução do CUV de nº 324, de 29 de 

novembro de 2006;  

 

3) a necessidade de continuação da montagem da estrutura administrativa do Pólo Universitário de 

Volta Redonda; 

 

4) a necessidade de racionalização do uso dos recursos humanos destinados ao projeto de criação e 

expansão do Pólo Universitário de Volta Redonda, de modo a atender  simultaneamente as 

necessidades administrativas de suas Unidades e seu próprio funcionamento,  

 

RESOLVE: 

 

1- Remover a servidora BRUNA DE OLIVEIRA JERÔNIMO, Administradora, Mat. SIAPE nº. 

1549935, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, nomeada 

através da Portaria nº. 35.639 DOU de 06./09/2006, lotada na Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, em vaga liberada pela Portaria MEC acima, para o Pólo 

Universitário de Volta Redonda. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 

Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 022 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, N°. 09 de 14 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais, 

considerando: 

 

 

1) o exposto na Portaria MEC nº. 975/06, de 4 de maio de 2005, para liberação de vagas em IFES 

brasileiras em fase de expansão ou consolidação;  

 

2) a criação do Pólo Universitário de Volta Redonda pela Resolução do CUV de n°. 324, de 29 de 

novembro de 2006;  

 

3) a necessidade de continuação da montagem da estrutura administrativa do Pólo Universitário de 

Volta Redonda; 

 

4) a necessidade de racionalização do uso dos recursos humanos destinados ao projeto de criação e 

expansão do Pólo Universitário de Volta Redonda, de modo a atender simultaneamente as 

necessidades administrativas de suas Unidades e seu próprio funcionamento,  

 

RESOLVE: 

 

1- Remover o servidor JORGE MARCELO DE FREITAS GONÇALVES, Assistente em 

Administração, mat. SIAPE 1246950, nível de classificação d, nível de capacitação I, padrão de 

vencimento 01, nomeando através da portaria n°. 36. 358 DOU de 24/01/2007, lotado na escola de 

engenharia industrial metalúrgica de volta redonda, em vaga liberada pela portaria MEC acima, 

para o pólo universitário de volta redonda. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 

Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 023 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, N°. 002 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral Local para a 

Consulta para a escolha do Chefe e Sub-

chefe do Departamento de Cinema e 

Vídeo. 

 

 

O Diretor do IACS - Instituto de Arte  e  Comunicação  Social, no uso de suas atribuições  e 

 

Considerando O término do atual mandato do Departamento de Cinema e Vídeo,  e o determinado 

no artigo 14o do RGCE, 

 

RESOLVE: 

 

1- Constituir Comissão Eleitoral Local com a responsabilidade de conduzir a Consulta à 

comunidade para a escolha do Chefe e Sub-chefe do Departamento  de Cinema e Vídeo, 

 

2- Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 

 

2.1. Como titulares: 

 

2.1.1 – ANDRÉ CARVALHEIRA do Nascimento, Professor, SIAPE 01331820, lotado no GCV – 

Departamento de Cinema e Vídeo; 

 

2.1.2 – LEANDRO JOSÉ LUZ RIODADES DE MENDONÇA, Téc. Adm., SIAPE 0308326 

 

2.2. Como suplente: 

 

2.2.1 – ROBERTO MARCHON LEMOS DE MOURA, Professor, SIAPE 0311393, lotado no 

GCV - Departamento de Cinema e Vídeo; 

 

2.3. Representante Estudantil: 

 

2.3.1–JOÃO PEDRO SANTOS DE SÁ, mat: 10630065-7. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES 

Diretora do Instituto de Arte & Comunicação Social 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 024 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI, Nº. 01, 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais. 

  

RESOLVE: 

 

1- Designar os professoras NANCI GONÇALVES DA NÓBREGA, Professora Adjunta, 

matrícula UFF 383288, FÁTIMA AUXILIADORA DE SOUZA JUSTINIANO, Professora 

Assistente, matrícula UFF 2079738, MARÍLIA ALVARENGA ROCHA MENDONÇA, 

Professora Assistente, matrícula UFF 392502 e REGINA DE BARROS CIANCONI, Professora 

Adjunta, matrícula UFF 01237725, lotadas no Departamento de Ciência da Informação para, sob a 

presidência da primeira, comporem Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto para a área de concentração em Seleção e Aquisição de Documentos e 

Referência, para o Departamento de Ciência da Informação da UFF. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

CARLOS HENRIQUE MARCONDES 

Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 001, de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para fins 

de Progressão Funcional. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores ANNIBAL PARRACHO SANT’ANNA, VITOR MANUEL DIAS 

CASTRO PINA e EVANDRO VIEIRA DE BARROS para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação para fins de Progressão Funcional dos professores 

EDUARDO SIQUEIRA BRICK, HELDER GOMES COSTA, JOSÉ RODRIGUES DE 

FARIAS FILHO, LUIS ERNESTO TORRES GUARDIA, LUIZ FLEURY WANDERLEY 

SOARES, NELIO DOMINGUES PIZZOLATO, RUBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ 
e RUDERICO FERRAZ PIMENTEL, do Departamento de Engenharia de Produção. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 025 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 001, de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para fins 

de Progressão Funcional. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores ANNIBAL PARRACHO SANT’ANNA, VITOR MANUEL DIAS 

CASTRO PINA e EVANDRO VIEIRA DE BARROS para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação para fins de Progressão Funcional dos professores 

EDUARDO SIQUEIRA BRICK, HELDER GOMES COSTA, JOSÉ RODRIGUES DE 

FARIAS FILHO, LUIS ERNESTO TORRES GUARDIA, LUIZ FLEURY WANDERLEY 

SOARES, NELIO DOMINGUES PIZZOLATO, RUBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ 
e RUDERICO FERRAZ PIMENTEL, do Departamento de Engenharia de Produção. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 002 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de 

Monitoria para o ano de 2008. 

                                         

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA, JOSÉ GERALDO 

LAMAS LEITE e MARCO ANTONIO FARAH CALDAS para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora da disciplina TEP 03021 - TÉCNICAS DE CONTROLE DA 

QUALIDADE para o Concurso de Monitoria para o ano de 2008. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 026 

 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 003 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de 

Monitoria para o ano de 2008. 

                                      

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores FERNANDO TOLEDO FERRAZ, MARCO ANTONIO FARAH 

CALDAS e JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão Examinadora da disciplina TEP 03.039 - ESTUDOS DE MOVIMENTOS E TEMPOS 

para o Concurso de Monitoria para o ano de 2008. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

    

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 004 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria 

para o ano de 2008. 

                                         

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores PAULO ROBERTO PFEIL GOMES PEREIRA, DENISE ALVAREZ 

e ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Examinadora da disciplina TEP 03041 – FUNDAMENTOS DE ECONOMIA para o Concurso de 

Monitoria para o ano de 2008. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

    

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 027 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 005 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria 

para o ano de 2008. 

                                         

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE, DENISE ALVAREZ e JOSÉ 

RODRIGUES DE FARIAS FILHO para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Examinadora da disciplina TEP 03042 - FUNDAMENTOS DE ENGENHARIA ECONÔMICA para o 

Concurso de Monitoria para o ano de 2008. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

    

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 006 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria 

para o ano de 2008. 

                                         

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO, GILSON BRITO ALVES 

LIMA e JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão Examinadora da disciplina TEP 03046 – GERENCIAMENTO DA QUALIDADE TOTAL 

para o Concurso de Monitoria para o ano de 2008. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

    

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 028 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 007 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria 

para o ano de 2008. 

                                    

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores GILSON ALVES BRITO, JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO e 

JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Examinadora da disciplina TEP 04026 – ENGENHARIA DE MÉTODOS para o Concurso de 

Monitoria para o ano de 2008. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

    

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 008 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria 

para o ano de 2008. 

                                   

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores MARCO ANTONIO FARAH CALDAS, JOSÉ GERALDO LAMAS 

LEITE e JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora da disciplina TEP 03075 - ARRANJO FÍSICO INDUSTRIAL 

para o Concurso de Monitoria para o ano de 2008. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 029 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 009 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria 

para o ano de 2008. 

                                         

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS, GILSON BRITO 

ALVES LIMA e MARCO ANTONIO FARAH CALDAS para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora da disciplina TEP 04004 - PLANEJAMENTO E CONTROLE 

DE PRODUÇÃO para o Concurso de Monitoria para o ano de 2008. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

    

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 010 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria 

para o ano de 2008. 

                                       

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores ARTUR ALVES PESSOA, JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE e 

GILSON BRITO ALVES LIMA para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Examinadora da disciplina TEP 04.009 - ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL para o Concurso de 

Monitoria para o ano de 2008. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 030 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 011 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria 

para o ano de 2008. 

                                         

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores NELIO DOMINGUES PIZZOLATO, LUIS ERNESTO TORRES 

GUARDIA e JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão Examinadora da disciplina TEP 05.033 – CONTABILIDADE GERENCIAL E CUSTOS 

INDUSTRIAIS para o Concurso de Monitoria para o ano de 2008. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

  

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 012 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria 

para o ano de 2008. 

                                         

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores RUBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ, ARTUR ALVES PESSOA 

e JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Examinadora da disciplina TEP 04023 – PROJETO DE VIAB. TÉC. ECON. E FINANCEIRA para o 

Concurso de Monitoria para o ano de 2008. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

    

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 031 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 013 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria 

para o ano de 2008. 

                                         

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores LUIS ERNESTO TORRES GUARDIA, ANNIBAL PARRACHO 

SANT’ANNA e JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora da disciplina TEP 04.040 - PESQUISA OPERACIONAL - 

MODELOS DETERMINÍSTICOS para o Concurso de Monitoria para o ano de 2008. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 014 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria 

para o ano de 2008. 

                                         

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores DENISE ALVAREZ, FERNANDO TOLEDO FERRAZ e JOSÉ 

GERALDO LAMAS LEITE para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Examinadora da disciplina TEP 04.044 - ERGONOMIA para o Concurso de Monitoria para o ano de 

2008. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 032 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 015 de 25 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria 

para o ano de 2008. 

                                         

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores MARA TELLES SALLES, DENISE ALVAREZ e JOSÉ GERALDO 

LAMAS LEITE para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora da 

disciplina TEP 04.017 – METODOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO DO PRODUTO para o 

Concurso de Monitoria para o ano de 2008. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

    

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 002 de 28 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Representante do GFQ para participar 

de Grupo de Trabalho para Desenvolvimento 

do Projeto de Criação e Implantação do Curso 

de Engenharia de Alimentos e Segurança 

Alimentar 

 

A Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar a Professora MARIA BERNADETE PINTO DOS SANTOS, mat. SIAPE: 0307523-0, 

para participar do Grupo de Trabalho para Desenvolvimento do Projeto de Criação e Implantação do 

Curso de Engenharia de Alimentos e Segurança Alimentar. 

 

2- A presente designação retroage a 27/11/2007, passando a viger a partir dessa data. 

 

 Esta DTS entra em vigor consonante à data supracitada no item 2. 

 

 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 

Chefe do departamento de físico-químico 

# # # # # # 

 

 

Visto:                                            SILVIA MARTA SELLA 

Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 033 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 002 de 27 de Fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designação da Banca examinadora para 

seleção pública simplificada para professor 

substituto 

 

O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Artigo 

39º, inciso IX do Regimento da UFF. 

 

RESOLVE: 

     

1- Designar os professores ALICE HELGA WERNER (presidente), MARIO DUAYER DE 

SOUZA , ALOYSIO HENRIQUE CASTELO DE CARVALHO e INÊS EMÍLIA DE MORAES 

S. PATRÍCIO (suplente) para a  banca da área de Pensamento Econômico. 

     

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 

Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 003 de 22 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

R E S O L V E: 

 

1- Cessar os efeitos da DTS Nº. 002 DE 25 DE JANEIRO DE 2008 que designou os Professores: 

ORLANDO CELSO LONGO, Matrª SIAPE nº. 0310628-3, FATHI AREF IBRAHIM DARWISH, 

Matrª SIAPE nº. 0307316-4 e CARLOS ALBERTO PEREIRA SOARES, Matrª SIAPE nº. 0310525-

2, sob Presidência do primeiro para juntos avaliarem o desempenho visando à Progressão Horizontal de 

Associado I – DE para Associado II – DE do Professor: LUIZ CARLOS MENDES, Matrª  SIAPE nº. 

0305598-1.      

 

2- Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

EDUARDO VALERIANO ALVES 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 034 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 004 de 22 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores: ÉLSON ANTONIO DO NASCIMENTO, Matrª SIAPE nº. 6043774-9, 

ANTONIO FERREIRA DA HORA, Matrª SIAPE nº. 1424595-6 e FERNANDO BENEDICTO 

MAINIER, Matrª SIAPE nº. 0304062, sob Presidência do primeiro para juntos avaliarem o 

desempenho visando à Progressão Horizontal de Associado I – DE para Associado II – DE do 

Professor: LUIZ CARLOS MENDES, Matrª  SIAPE nº. 0305598-1.      

 

2- Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

EDUARDO VALERIANO ALVES 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBG, n°. 02 de 28 de fevereiro de 2008. 

 

   

 

A Sub-Chefe do Departamento de Biologia Geral –Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE: 

   

1- Designar os docentes: Professora SELMA RIBEIRO DE PAIVA, matrícula UFF 01237002 SIAPE 

1478582, PAULO CÉSAR AYRES FEVEREIRO mat. UFF 38569 SIAPE 0305610 e MARIA 

DENISE FEDER matrícula UFF 01236605 SIAPE 21611024 para sob a presidência da primeira, 

comporem a Banca Examinadora para Progressão Funcional da Professora  MOEMY GOMES DE 

MORAES UFF  12969 SIAPE 1321482.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 

Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 035 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBG, N°. 10 de 18 de fevereiro de 2008. 

 

  

O Chefe do Departamento de Biologia Geral – Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE: 

  

1- Designar os docentes: JANIE GARCIA DA SILVA matrícula UFF 38752-1 SIAPE 0307679-1, 

PAULO CÉSAR AYRES FEVEREIRO matrícula UFF 385689-1 SIAPE 0305610-3 e MARIA 

DENISE FEDER matrícula UFF 01236605 SIAPE 21611024, para sob a presidência da primeira, 

constituírem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitoria, junto ao Projeto GBG 102 - 

Atualização de textos da disciplina de Botânica para os Cursos de Arquitetura e Geografia. - GBG 

04001.  

  

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                      MOEMY GOMES DE MORAES 

Chefe do Departamento de Biologia Geral 

# # # # # # 

 

Visto:                                        SAULO CABRAL BOURGUIGNON 

Chefe do Departamento de Biologia Molecular  

e Celular do Instituto de Biologia 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBG, N°. 20 de 18 de fevereiro de 2008.  

 

                 

 

O Chefe do Departamento de Biologia Geral – Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes:  MOEMY GOMES DE MORAES UFF 12969-3 SIAPE 1321482-8, 

PAULO CÉSAR AYRES FEVEREIRO Matrícula UFF 385689 SIAPE 0305610 e SELMA 

RIBEIRO DE PAIVA, matrícula UFF 01237002 SIAPE 1478582, para sob a presidência da 

primeira, constituírem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitoria-2008 junto ao Projeto: 

Ferramentas para o Estudo da Microestrutura dos Vegetais – GBG 00021- Anatomia Vegetal. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                       MOEMY GOMES DE MORAES 

Chefe do Departamento de Biologia Geral 

# # # # # # 

 

Visto:                                        SAULO CABRAL BOURGUIGNON 

Chefe do Departamento de Biologia Molecular  

e Celular do Instituto de Biologia 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 036 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBG, N°. 21 de 18 de fevereiro de 2008.  

 

                 

O Chefe do Departamento de Biologia Geral – Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes:  MOEMY GOMES DE MORAES UFF 12969-3 SIAPE 1321482-8, 

PAULO CÉSAR AYRES FEVEREIRO Matrícula UFF 385689 SIAPE 0305610 e  SELMA 

RIBEIRO DE PAIVA, matrícula UFF 01237002 SIAPE 1478582, para sob a presidência da primeira, 

constituírem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitoria-2008 junto ao Projeto:  

“INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO DE FISIOLOGIA VEGETAL” – GBG 00042-Fisiologia 

Vegetal. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                      MOEMY GOMES DE MORAES 

Chefe do Departamento de Biologia Geral 

# # # # # # 

 

Visto:                                        SAULO CABRAL BOURGUIGNON 

Chefe do Departamento de Biologia Molecular  

e Celular do Instituto de Biologia 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBG, N°. 23 de 22 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Chefe do Departamento de Biologia Geral – Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE: 

   

1- Designar os docentes os Professores: CÍCERO BRASILEIRO DE MELLO NETO, matrícula 

UFF 39260-4 SIAPE 6310781-2, MARIA DENISE FEDER matrícula UFF 01236605 SIAPE 

2161102-4 e MARCELO SALABERT GONZALEZ matrícula UFF 39034 SIAPE 0311571, para sob 

a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitoria, junto ao 

Projeto: Genética – GBG 001. 

                   

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

                                     

MOEMY GOMES DE MORAES 

Chefe do Departamento de Biologia Geral 

# # # # # # 

 

Visto:                                        SAULO CABRAL BOURGUIGNON 

Chefe do Departamento de Biologia Molecular  

e Celular do Instituto de Biologia 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 037 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBG, N°. 24 de 22 de fevereiro de 2008. 

 

 

   

O Chefe do Departamento de Biologia Geral – Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE: 

   

1- Designar os docentes os Professores: MARIA DENISE FEDER matrícula UFF 01236605 SIAPE 

2161102-4, MARCELO SALABERT GONZALEZ matrícula UFF 39034 SIAPE 0311571 e 

CÍCERO BRASILEIRO DE MELLO NETO, matrícula UFF 39260-4 SIAPE 6310781-2, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitoria, junto ao 

Projeto:  Genética Aplicada ao Curso de Enfermagem – GBG- 002. 

                   

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                                      MOEMY GOMES DE MORAES 

Chefe do Departamento de Biologia Geral 

# # # # # # 

 

Visto:                                        SAULO CABRAL BOURGUIGNON 

Chefe do Departamento de Biologia Molecular  

e Celular do Instituto de Biologia 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBG, N°. 25 de 22 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Chefe do Departamento de Biologia Geral – Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes: SELMA RIBEIRO DE PAIVA matrícula UFF 01237002 SIAPE 1478582, 

MOEMY GOMES DE MORAES matrícula UFF 12969-3, SIAPE 1321482 e PAULO CÉSAR 

AYRES FEVEREIRO matrícula UFF 38569-1, SIAPE 0305610, para sob a presidência da primeira, 

constituírem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitoria, junto ao projeto: Recursos didáticos: 

Dinamizando o Ensino de Botânica – GBG 101. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                                      MOEMY GOMES DE MORAES 

Chefe do Departamento de Biologia Geral 

# # # # # # 

 

Visto:                                        SAULO CABRAL BOURGUIGNON 

Chefe do Departamento de Biologia Molecular  

e Celular do Instituto de Biologia 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 034 06/03/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 038 

 

SEÇÃO IV 
 

DECISÃO Nº. 01/08. 

 

 

 

O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 

VOLTA REDONDA, da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

e considerando o que foi discutido na Quinta Reunião Extraordinária do Colegiado da EEIMVR, 

ocorrida no dia 26/02/2008; 

 

DECIDE:  

 

Aprovar a Moção de Repúdio sobre a forma como o Professor Alexandre José da Silva - Diretor do 

PUVR conduziu e apresentou o processo de remoção de nove servidores técnico-administrativos 

lotados na EEIMVR para o PUVR, na Primeira Reunião Ordinária do PUVR, ocorrida em 19/02/2008, 

sob a forma de intervenção na estrutura administrativa da Unidade.  

 

 

 

Volta Redonda, 26 de fevereiro de 2008. 

 

 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 

Presidente do Colegiado da EEIMVR 

# # # # # # 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1




